Lucidus finit par se soumettre, et écrivit probablement au concile de Lyon qui se tint peu après celui d'Arles — vers 474 — une lettre¹ dans laquelle il accepte les décisions du concile d'Arles (*iuxta praedicandi recentia statuta concilii*), et développe son adhésion en énumérant un certain nombre d'erreurs qu'il condamne². Cette énumération renchérit un peu sur celle de Fauste.

Jusqu'ici tout était bien, et les augustiniens eux-mêmes ne pouvaient qu'applaudir à ce qui venait de se passer³. Mais on ne s'en tint pas là. Fauste fut chargé

1. ENGELBR., 465; P. L., LIII, 683.

2. Ainsi il condamne : 1° sensum illum qui dicit laborem humanae oboedientiae divinae gratiae non esse iungendum; 2° qui dicit post primi hominis lapsum ex toto arbitrium voluntatis extinctum; 3° qui dicit quod Christus dominus et salvator noster mortem non pro omnium salute susceperit; 4° qui dicit quod praescientia Dei hominem violenter compellat ad mortem, vel quod Dei pereant voluntate qui pereunt; 5° qui dicit quod post acceptum legitime baptismum in Adam moriatur quicumque deliquerit; 6° qui dicit alios deputatos ad mortem, alios ad vitam praedestinos; 7° qui dicit ab Adam usque ad Christum nullos ex gentibus per primam Dei gratiam, id est per legem naturae in adventum Christi fuisse salvatos, eo quod liberum arbitrium ex omnibus in primo parente perdiderint; 8° qui dicit patriarchas ac prophetas, vel summos quosque sanctorum etiam ante redemptionis tempora in paradisi habitatione deguisse; 9° qui dicit ignes et inferna non esse. Puis à la fin : « Profiteor etiam aeternos ignes et infernales flammis factis capitalibus praeparatas, quia perseverantes in finem humanas culpas merito sequitur divina sententia. »

3. A propos de Lucidus, on s'est demandé s'il avait réellement existé, au v^e siècle, une secte un peu importante de prédestinés. Ce qui a pu faire prendre le change sur cette question est le témoi-

de présenter en un corps de doctrine ce qui avait été décidé à propos du prédestinatianisme à Arles et à Lyon. Il se mit au travail, et écrivit le traité *De gratia libri duo*¹, l'ouvrage qui devait rallumer la querelle.

Les idées de Fauste ont été diversement appréciées, quelques critiques ne voyant dans ses formules semi-pélagiennes que des exagérations de parole contre le prédestinatianisme²; d'autres y trouvant la doctrine semi-pélagienne parfaitement caractérisée et même rapprochée du pélagianisme rigoureux³. Quoi qu'il en soit de ce dernier jugement, le semi-pélagianisme de Fauste ne paraît pas douteux. Fauste, sans doute, déclare repousser absolument l'erreur de Pélage (I, 1, 2)⁴; il dit qu'il faut attribuer « *primas partes soli gratiae* » (I, 5); cette grâce est le principe de la bonne volonté et du commencement des bonnes œuvres : « *Nihil hic, ut opinor, redolet praesumptionis, cum et hoc ipsum incessabiliter asseram quod Deo ipsam debeam voluntatem, praesertim cum in omnibus eius motibus ad opus gratiae referam vel inchoationis initia vel consummationis extrema* » (II, 10). Néanmoins, l'évêque de Riez semble bien accorder à la volonté